asrın ilk yarısına doğru gerçekleşebilmiştir².

Sünnetin neliği konusundan neşet eden hicrî ilk iki asırdaki eser-re'y tartışmasının, hem hadis tasnif çalışmalarına, hem de Râmehurmûzî (360/970) ile başlayan sistematik hadis usûlü eserlerine büyük oranda ehl-i eser diye adlandırılan Şâfiî çizgisindeki sünnet ve hadis anlayışının yansıtılmasıyla sonuçlandığı kabul edilmektedir³. Gerçekten de hadis ilimlerinin tarihi süreç içerisindeki gelişimi ve günümüzde hâlen bu ilimlerde başucu kitabı olarak kullanılan eserler dikkate alındığında Şâfiî hadisçilerin ağırlığının karşımıza çıktığı bir vakiadır.

Peki, parmakların hilallenmesinin abdestin sünneti olduğu şeklindeki kanaatin bu hadise dayandığını kim tespit etmiştir? Çünkü ne *el-Câmi'u's-sağîr*'de ve ne de *el-Mesâil*'de bu hadis zikredilmiştir. Bildiğimiz kadarıyla fetvâyı bu şekilde ilk kez Serahsî (483/1090) delillendirmiştir¹⁴. Delil olarak gösterilen hadisin Ebû Hureyre tariki, senesinde kezzâb bir râvînin bulunmasından dolayı mevzu ve Âişe tariki de senesindeki metruk bir râvî sebebiyle aşırı zayıf addedilmiştir¹⁵. Oysa dört Sünen'de yer alan ve aynı anlamı verebilecek " إِذَا تَوَضَّأْتَ فَأَسْبِغْ إِذَا تَوَضَّأْتَ فَأَسْبِغْ / *Abdestini güzelce al ve parmakların arasını da hilalle*" şeklinde sahîh hadis mevcuttur¹⁶.

Bu makalemizde, hicrî V. asır ile VIII. asırlar arasında kaleme alınan ve müteahhirîn devri Hanefi uleması arasında en çok rağbet gören eserlerin başında gelen Hanefi fıkıh kitaplarındaki rivayetlerde görülen bazı problemlere dikkat çekilecektir. Bu kitaplar şunlardır: Şemsü'l-Eimme es-Serahsî (483/1090)'nin *el-Mebsût*'u, Kâsânî (587/1191)'nin bir anlamda Kudûrî şerhi sayılan *Bedâi'u's-Sanâ'î* adlı eseri, Burhânüddîn el-Merğînânî (593/1197)'nin *el-Hidâye*'si, Abdullah b. Mahmud el-Mevsilî (638/1284)'nin *el-İhtiyâr li-ta'îlî'l-Muhtâr*'ı ve Ebu'l-Berekat en-Neseî (710/1310)'nin *Kenzu'd-dekâik* adlı eseri.

Her şeyden önce ifade etmek gerekir ki, örneğin hicrî beşinci asırdan itibaren meydana getirilen Hanefi fıkına dair en meşhur eserlerin başında gelen el-Hidâye'nin ihtiva ettiği rivâyetlerin dörtte üçünden fazlasının makbul hadislerden oluşması fevkalade önemlidir¹⁷.

Dolayısıyla her iki örnekte de rivâyetlerin kendileri değil, onlardan anlaşılan anlamlar Peygamber sözü formatında merfû hadisler şeklinde okuyucuya sunulmuştur. Nitekim Zeyla'î de, her iki metnin bu haliyle hiçbir hadis kitabında bulunmadığını ifade etmektedir.⁴⁹ Zaten

⁴⁵ Müslim, Ebu'l-Huseyn b. Haccâc el-Kuşeyrî (v. 261/875), *el-Câmiu's-Sahîh*, Dâru'l-Cil - Dâru'l-Âfâkirü'l-Cedîde, Beyrut ts., *Şüfa*, 2; Merğînânî, *el-Hidâye*, IV, 24; Mevsilî, *el-İhtiyâr*, II, 45.

⁴⁶ Serahsî, *el-Mabsût*, XI, 414; Merğînânî, *el-Hidâye*, IV, 70.

⁴⁷ Kuraşî, *el-İnâye*, 167b; Zeyla'î, *Nasbu'r-râye*, IV, 205.

⁴⁸ Merğînânî, *el-Hidâye*, I, 183.

⁷⁸ Serahsî, *el-Mebsût*, V, 60, XVI, 235; Merğînânî, *el-Hidâye*, III, 122; Mevsilî, *el-İhtiyâr*, II, 58; Neseî, *Kenzü'd-dekâik*, III, 260.

⁷⁹ Abdürrezzâk, *Musannef*, VIII, 344; İbn Ebî Şeybe, *Musannef*, VII, 204, 205.

olarak naklettiği bilgisini vermekte ve ilave olarak Hüsâmüddîn er-Râzî (598/1202)'nin *el Hulâsa*'da, Hassâf (261/875)'in onu senetli bir şekilde merfû olarak rivâyet ettiğini ifade etmektedir.⁸⁰ Deylemî yine merfû olarak ama senetsiz nakletmiştir.⁸¹ Yani mevcut kaynaklar çerçevesinde bu metni senetli bir şekilde Hz. Peygambere izâfe etme imkânı yoktur, ama Kâdı Şureyh ile Nehaî'nin sözü olarak kaynaklarımızda mevcuttur.

Kırbaçoğlu, Hayri, *'İmam Şâfi'nin Risâlesi'nin Hadis İlmine Etkisi'*, İslâmî Araştırmalar Dergisi –Hadis-Sünnet Özel Sayısı, c. 10, sayı 1, Ankara 1997.

Kuraşî, Muhyiddin Ebû Muhammed Abdulkadir b. Muhammed b. Muhammed b. Ebi'l-Vefâ (ö. 775/1373), *el-Inâye bi Ma'rifeti Ehâdîsi'l-Hidâye*, İstanbul Millet Yazma Eser Kütüphanesi Feyzullah Efendi Koleksiyonu, No: 288 (Arşiv no: 34 Fe 288).

Mâverdî, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed, *el-Hâvî fî fikhı's-Şâfi'*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I. Baskı, Beyrut 1994.

Mâlik, İbn Enes(ö. 179/795), *el-Muvatta*, Tahkîk; Muhammed Mustafa el-A'zami, Beyrut 2004.

Merğînânî, Burhâneddin Ebu'l-Hasen Ali b. Ebî Bekr (ö. 593/1197), *el-Hidâye Şerhu Bidâyeti'l-Mübtedî*, İstanbul 1991.

Mevsilî, Abdullah b. Mahmud, *el-İhtiyâr li-ta'lîli'l-Muhtâr*, Beyrut 2005.

Müslim, Ebu'l-Huseyn b. Haccâc el-Kuşeyrî (v. 261/875), *el-Câmiu's-Sahîh*, Dâru'l-Cîl - Dâru'l-Âfâkı'l-Cedîde, Beyrut ts.

Nesâî, Ebû Abdîrrahman Ahmed, *es-Sünen*, Tahkîk: Abdülğaffâr Süleyman el-Bündârî, Beyrut 1411.

Nesefî, Ebu'l-Berakât, *Kenzü'd-dekâik*, (Fahredden Osman b. Ali ez-Zeyla'î'nin Tebyînu'l-hakâik adlı şerhiyle birlikte basım), Dâru'l-Kitâbi'l-İslami, II. Baskı, Kahire ts.

Nevevî, Ebû Zekeriyâ Muhyiddin Yahya b. Şeref (ö. 676/1277), *Hulâsatü'l-Ahkâm fî Mühimmâti's-Sünen ve Kavâidi'l-İslâm*, thk. Hüseyin İsmail Cemel, I. bs. Beyrut 1997.

_____, *el-Mecmu' şerhu'l-Mühezzeb*, Dâru'l-Fikr, Dimeşk ts.

Pezdevî, Ali b. Muhammed, *Usul*, (Kenzu'l-vusûl ilâ ma'rifeti'l-usûl), Câvid Matbaası, Karaçi ts.

Râmehurmûzî, Ebû Muhammed Hasen b. Abdîrrahman, *el-Muhaddisü'l-fâsil bey'r-râvî ve'l-vâ'î*, Tahkîk: Muhammed Accac, III. Baskı, Beyrut 1404.

Serahsî, Şemsüddin Ebû Bekr, *Usul*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I. Baskı, Beyrut 1993.

_____, *el-Mebsût*, Tahkîk: Halil Muhyiddin Meyyis, I. Baskı, Dâru'l-Fikr, Beyrut 2000, c. I, 143.

Şirbînî, Muhammed b. Ahmed, *Muğnî'l-muhtâc ilâ ma'rifeti elfâzı'l-Minhâc*, Beyrut 1996.

Taberânî, Ebu'l-Kâsim Süleyman b. Ahmet (ö. 360/970), *el-Mucemü'l-Kebîr*, thk. Hamdi Abdülmecid es-Silefî, Kahire 1984.

_____, *el-Mu'cemü'l-Evsat*, thk. Târik b. Avadullah, Kahire 1415.

Tahâvî, Ebû Cafer Ahmet . Muhammed, *Şerhu Me'âni'l-âsâr*, Tahkîk: Muhammed Zühri Neccâr, II. Baskı, Beyrût 1987.

Tirmizî, Ebû İsa Muhammed (ö. 279/892), *es-Sünen*, İstanbul 1992.

Uğur, Müctebâ, *Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü*, TDV Yayınları, Ankara 1992.

Ünal, İsmail Hakkı, *Ebû Hanîfe'nin Hadis Anlayışı ve Hanefî Mezhebinin Hadis Metodu*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1994.

Zeyla'î, Cemalüddin Abdullah b. Yusuf (ö. 762/1361), *Nasbu'r-Râye li Ehâdîsi'l-Hidâye*, Mektebetü'r-Riyâd, II. bs. Riyad ts.

مشاكل بعض الروايات في الكتب الفقهية الحنفية من علم الحديث

الملخص

قد وقع بعض المشاكل الحديثية في الكتب الفقهية للاحناف التي بدأ تأليفها من القرن الخامس الهجري لسد الحاجة الفقهية الناشئة بعد توقف الحركات الاجتهادية في الفقه بطريق التمييز والترجيح، وهذه الكتب روجت في الماضي بالمدارس الاسلامية وفي الحاضر بالبيئة العلمية المختلفة.